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Od za ra nia dzie jów ludz ko ści czło wiek two rzył ma ga zy ny.
Ich roz wój po stę po wał stop nio wo wraz z roz wo jem cy wi li za -
cji na świe cie. Pro ces roz wo ju trwa ca ły czas i bę dzie trwał na -
dal. No wo cze sne ma ga zy ny bę dą sta le po wsta wa ły, by za spo -
ko ić po trze by ludz ko ści, któ rej licz ba na świe cie sta le ro śnie.
Ma to wpływ na stan śro do wi ska na tu ral ne go, a na sza pla ne -
ta nie jest prze cież z gu my. W opar ciu o 35 let nią ob ser wa -
cję zmian za cho dzą cych w ra mach in fra struk tu ry ma ga zy no -
wej, pra gnę za pre zen to wać Pań stwu wi zję te go, jak też
ma ga zyn bę dzie mógł wy glą dać w ro ku 2030.

Na pod sta wie 35 let niej ob ser wa cji mo gę jed no znacz nie po -
wie dzieć, że naj bar dziej ra dy kal ne zmia ny w in fra struk tu rze
ma ga zy no wej na stą pi ły w wy ni ku szyb kie go roz wo ju tech ni -
ki mi kro pro ce so ro wej i kom pu te ro wej, któ ry zna czą co wpły -
nął na roz wój tech ni ki ko mu ni ka cji i ste ro wa nia urzą dze nia -

mi. Nie moż na na to miast po wie dzieć, iż ra dy kal ne zmia ny
na stą pi ły w ra mach sto so wa nych tech no lo gii ma ga zy no wych,
czy w prze zna cze niu urzą dzeń do skła do wa nia lub urzą dzeń
trans por tu tech no lo gicz ne go. 

Ma my rok 2010, a to ozna cza, że do 2030 ro ku po zo sta ło
tyl ko 20 lat. Przed sta wia jąc wi zję ma ga zy nu ro ku 2030 trze -

ba brać pod uwa gę to, co się zmie ni ło i osią gnię cia tech nicz -
ne mi nio nych la ta oraz to, że:
● przy wie lu ist nie ją cych obiek tach ma ga zy no wych na ogół bra -

ku je miej sca na ich dal szy roz wój
● ma le je do stęp ność od po wied nich po wierzch ni, któ re mo -

gą zo stać wy ko rzy sta ne na ce le ma ga zy no we
● wzra sta ją kosz ty na by cia no wych te re nów pod bu do wę ma -

ga zy nów
● ko niecz ne jest utrzy ma nie od po wied nie go sta nu śro do wi -

ska na tu ral ne go.

Trud no by ło by w jed nym ar ty ku le omó wić wi zję roz wo ju ma -
ga zy nów, z uwa gi na du że zróż ni co wa nie branż i po sta ci fi -
zycz nych to wa rów w nich skła do wa nych oraz re ali zo wa nych
pro ce sów tech no lo gicz nych. Dla te go też skon cen tru ję się na
przy pad ku naj czę ściej spo ty ka nym w prak ty ce, czy li bę dzie to
par te ro wy bu dy nek ma ga zy no wy, w któ rym skła do wa ne bę -
dą pa le to we jed nost ki ła dun ko we, ufor mo wa ne na pa le tach
pła skich drew nia nych 800 mm x 1200 mm. Bio rąc po wyż sze
pod uwa gę, nie moż na po mi nąć stref funk cjo nal nych ma ga zy -
nu i prze bie gu re ali zo wa nych tam pro ce sów. Przy ję ta tech no -
lo gia ma ga zy no wa ma bo wiem za sad ni czy wpływ na po wierzch -
nię ma ga zy nu, a ta ści śle zwią za na jest z wy so ko ścią
opła ca ne go po dat ku od nie ru cho mo ści.

Na le ży się za tem spo dzie wać, że w 2030 ro ku, z uwa gi na
do mi nu ją cą ro lę trans por tu sa mo cho do we go, no we ma ga zy -
ny bę dą obiek ta mi bez ram po wy mi, wy po sa żo ny mi w sta no -
wi ska prze ła dun ko we, w skład któ rych wej dą zdal nie ste ro -
wa ne seg men to we bra my prze my sło we, na pę dza ne most ki
ła dun ko we, kur ty ny uszczel nia ją ce oraz sys te my elek tro -
nicz ne go na pro wa dza nia po jaz dów (przy kład na ry sun ku 1).

Moż na na to miast przy pusz czać, że stre fa przy jęć nie wie le
od bie gać bę dzie od tych, ja kie ma my obec nie. Po dyk to wa ne
jest to tym, że to wa ry do star czo ne do ma ga zy nu pod le ga ją od -
bio ro wi w za kre sie ja ko ścio wej i ilo ścio wej zgod no ści do sta -
wy. Jed nak re ali za cja prac prze ła dun ko wych oraz prze miesz -
cza nie jed no stek ła dun ko wych w stre fie re ali zo wa na bę dzie
przez wóz ki jez dnio we ty pu LGV (ang. La ser Gu ided Ve hic le) na -
wi go wa ne la se ro wo. Jed nost ki ła dun ko we na sta no wi ska
zdaw czo – od bior cze stre fy skła do wa nia prze miesz cza ne bę -
dą po przez ww. wóz ki lub układ au to ma tycz nie ste ro wa nych
prze no śni ków.

Stre fy skła do wa nia więk szo ści no wych obiek tów ma ga zy no -
wych bę dą po sia da ły wy so kość rzę du 30 ÷ 45 m. Bę dą to obiek -
ty po tocz nie na zy wa ne „si lo so wy mi”, w któ rych kon struk cję no -
śną dla ścian i da chu sta no wić bę dą re ga ły wspor cze, zwa ne
rów nież sa mo no śny mi. W więk szo ści przy pad ków za sto so wa -
ne zo sta ną re ga ły sta łe ra mo we (pa le to we) lub prze pły wo we
gra wi ta cyj ne, ob słu gi wa ne przez ste ro wa ne au to ma tycz nie

Ma ga zyn 2030 – ja ki bę dzie?
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Rys. 1. Sys tem elek tro nicz ne go na pro wa dza nia po jaz dów na sta no wi -
sko prze ła dun ko we. Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne fir my Craw ford.
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układ ni ce słu po we lub ra mo we. Układ ni ce za sto so wa ne do ob -
słu gi re ga łów pa le to wych bę dą mo gły prze jeż dżać z jed nej dro -
gi mię dzy re ga ło wej w dru gą. Z uwa gi na efek tyw ność wy ko -
rzy sta nia stre fy skła do wa nia, pew na część ma ga zy nów
wy po sa żo na zo sta nie w re ga ły prze pły wo we gra wi ta cyj ne, po -
nie waż po zwa la ją one na skła do wa nie więk szej licz by pa le to -
wych jed no stek ła dun ko wych w sto sun ku do re ga łów pa le to -
wych. Jed nost ki ła dun ko we, za nim tra fią na sta no wi ska
zdaw czo – od bior cze stre fy skła do wa nia, zo sta ną spraw dzo -
ne pod wzglę dem pra wi dło wo ści wy mia rów ga ba ry to wych, przy
rów no cze snej kon tro li pa let pod wzglę dem ich sta nu tech nicz -
ne go – za spra wą sys te mu czuj ni ków i ka mer współ pra cu ją cych
ze spe cjal nie opra co wa ną w tym ce lu apli ka cją kom pu te ro wą.
A wszyst ko to w ce lu za pew nie nia bez pie czeń stwa pra cy.

W od nie sie niu do stref kom ple ta cji na le ży roz pa try wać dwa
przy pad ki z za kre su re ali zo wa nych zle ceń. W przy pad kach, w któ -
rych po bra ne bę dą ca łe, jed no rod ne pa le to we jed nost ki ła dun -
ko we, stre fa kom ple ta cji bę dzie po kry wa ła się ze stre fą skła do -
wa nia. Po bra nie jed no stek re ali zo wa ne bę dzie przez układ ni ce
prze wi dzia ne do ob słu gi stre fy skła do wa nia. W przy pad kach,
w któ rych po bie ra ne bę dą han dlo we jed nost ki ła dun ko we, stre -
fy kom ple ta cji zo sta ną wy dzie lo ne, ale na dal sto so wa ne bę dą

dwa roz wią za nia: 1) sta tycz ne – zwa ne za sa dą „czło wiek do to -
wa ru”; 2) dy na micz ne – zwa ne za sa dą „to war do czło wie ka”.

W roz wią za niu sta tycz nym, stre fy kom ple ta cji wy po sa żo ne
bę dą w re ga ły sta łe wol no sto ją ce o wy so ko ści rzę du 9 ÷ 12 m,
któ re za si la ne bę dą wóz ka mi jez dnio wych czo ło wo – bocz ny -
mi lub czo ło wy mi bocz ny mi, na to miast czyn no ści po bie ra nia to -
wa rów od by wa ły się bę dą ze wszyst kich po zio mów skła do wa -
nia, przy wy ko rzy sta niu wóz ków kom ple ta cyj nych. Mo gą
po ja wić się też przy pad ki, w któ rych kom ple ta cja bę dzie re ali -
zo wa na przez za awan so wa ne tech no lo gicz nie ro bo ty mo bil ne.
W roz wią za niu dy na micz nym przy pusz czal nie do mi no wać bę -
dą dwa roz wią za nia, w któ rych stre fy wy po sa żo ne bę dą w:
● re ga ły prze pły wo we wie lo kon dy gna cyj ne, któ re z jed nej stro -

ny za si la ne bę dą pa le to wy mi jed nost ka mi ła dun ko wy mi,
a z dru giej stro ny han dlo we jed nost ki ła dun ko we po bie ra -
ne bę dą przez ro bo ty mo bil ne. Po bra ne jed nost ki sta wia ne
bę dą na prze no śnik na pę dza ny, prze miesz cza ją cy je na sta -

no wi sko pa le ty za to ra ste ro wa ne go ukła dem mi kro pro ce so -
ro wym. Pro ces kom ple ta cji za rzą dza ny bę dzie przez sys tem
kom pu te ro wy, któ ry umoż li wi for mo wa nie pa le to wych lub
po jem ni ko wych jed no stek ła dun ko wych w opar ciu wy mia -
ry ga ba ry to we do star cza nych ła dun ków (przy kład na zdję -
ciu 1). Ufor mo wa ne pa le to we jed nost ki ła dun ko we prze -
miesz czo ne zo sta ną na sta no wi sko od bio ry stre fy kom ple ta cji
po przez układ na pę dza nych prze no śni ków, w cią gu któ rych
znaj do wać się bę dą urzą dze nia do au to ma tycz ne go ich za -
bez pie cza nia.

● w sor te ry ste ro wa ne sys te mem kom pu te ro wym, któ rych za -
si la nie asor ty men ta mi re ali zo wa ły bę dą ro bo ty mo bil ne tak,
aby każ de zle ce nie mo gło być za wsze skom ple to wa ne, i by
po za mknię ciu mo gły – tak jak w pierw szym przy pad ku – zo -
stać spa le ty zo wa ne i prze miesz czo ne na sta no wi sko od bio -
ru stre fy.

W ce lu zwięk sze nia po jem no ści, stre fy wy dań wy po sa żo ne
zo sta ną w re ga ły prze pły wo we gra wi ta cyj ne o dwóch, mak sy -
mal nie trzech po zio mach skła do wa nia, któ re go po szcze gól ne
bież nie sta no wi ły bę dą po la od kład cze, de dy ko wa ne da ne mu
od bior cy. Za si la nie tych re ga łów re ali zo wa ne bę dzie przez wóz -
ki jez dnio we pod no śni ko we ty pu LGV. Jed nost ki po bie ra ne bę -
dą rów nież przez wóz ki te go ty pu. W trak cie ich prze miesz -
cza nia na sa mo cho dy od bie ra ją ce to wa ry, jed nost ki te pod da ne
zo sta ną kon tro li po praw no ści re ali za cji zle ce nia.

Przed sta wio ną wi zję do peł nić trze ba tym, że ma ga zy ny za 20
lat zdo mi no wa ne zo sta ną przez sys te my au to ma tycz nej iden -
ty fi ka cji to wa rów i jed no stek ła dun ko wych, opar te na tech no -
lo gii EPC/RFID (Elec tro nic Pro duct Co de/Ra dio Fre qu en cy Iden ti fi ca -
tion) oraz de dy ko wa ne użyt kow ni kom sys te my WMS (Wa re ho use
Ma na ge ment Sys tem), za rzą dza ją ce ru chem pro duk tów w ma -
ga zy nie i współ pra cu ją ce z sys te ma mi in for ma tycz nym kla sy ERP,
wspo ma ga ją cy mi za rzą dza niem przed się biorstw. Za sto so wa -
nie tych roz wią zań, w po łą cze niu ze sta bil nie dzia ła ją cy mi roz -
wią za nia mi bez prze wo do wy mi, po zwo li na spraw ną iden ty fi -
ka cję przyj mo wa nych i wy da wa nych to wa rów oraz kon tro lę ich
prze pły wu przez ma ga zyn, na wet w od nie sie niu do każ de go
po je dyn cze go ła dun ku. Prze jeż dża ją ce przez bram ki z czyt ni -
ka mi ła dun ki zo sta ną zi den ty fi ko wa ne, a in for ma cja o tym na -
tych miast po ja wi się w ba zie da nych sys te mu WMS.

Na le ży za uwa żyć, że na stą pi rów nież po stęp, choć nie wi docz -
ny dla prze cięt ne go ob ser wa to ra, w za kre sie na pę dów wóz -
ków jez dnio wych na pę dza nych. W wóz kach te go ty pu do mi -
no wać bę dą na pę dy hy bry do we (spa li no wo – elek trycz ne).
W prze cią gu 20 lat mo że oka zać się, że opła cal nym pa li wem
w spa li no wych ukła dach na pę do wych bę dzie wo dór, na to miast
na pę dy elek trycz ne bę dą za si la ne przez ogni wa wo do ro we.

Tak na praw dę czas po ka że, czy przed sta wio na ogól na wi -
zja ma ga zy nu ro ku 2030 znaj dzie swo je sze ro kie od zwier cie -
dle nie w prak ty ce. Ale jed no jest pew ne – czło wiek wciąż bę -
dzie nie za stą pio ny. Co praw da, wie le je go za dań przej mą
zauto ma ty zo wa ne urzą dze nia, jed nak ko niecz ny bę dzie nad -
zór czło wie ka nad ich nie za wod nym funk cjo no wa niem. Pew -
ną ba rie rą do wpro wa dza nia w ży cie in no wa cyj nych roz wią -
zań mo gą oka zać się kosz ty ich wdra ża nia, ale na le ży są dzić,
iż z upły wem cza su bę dą one ma la ły.

Fot. 1. Pa le ty za tor uwzględ nia ją cy wy mia ry ła dun ków pod czas for mo -
wa nia pa le to wych jed no stek ła dun ko wych (fot. A. Woj cie chow ski).


